
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200100

100

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.250389/2022-79.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI. Objeto: Acréscimo
do item 02 - controlador de acesso, tipo usb token, aplicação certificado digital, tipo a3.
Vigência: 27/07/2022 a 29/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.700,00. Data
de Assinatura: 14/07/2022.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/03/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 13.700,00. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

EDITAL N° 154, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA - FIC - PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 883,
de 31/05/2022, publicada no DOU de 01/06/2022, Seção 2, página 33, e considerando o
disposto na Resolução nº 109, de 09 de fevereiro de 2021, torna pública a abertura de
inscrições no período de 24 a 31 de agosto de 2022, para provimento de vagas nos cursos
de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Continuada - FIC, que serão
ofertados no Campus Guanambi, Distrito de Ceraíma -S/N, - Zona Rural, Guanambi Bahia-
Bahia, CEP: 46.430-000.

Serão ofertadas 20 vagas no curso de Operador de Drones, 40 vagas no Curso
de Vidas Negras: Gênero, Raça, Interseccionalidade e outros conceitos e 60 vagas no Curso
de Agricultor Orgânico. A íntegra do Edital contendo demais informações encontra-se
disponível no endereço eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br

CALILA TEIXEIRA SANTOS

CAMPUS URUÇUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 154617

Nº Processo: 23335251501202290. Objeto: Aquisição de PNEUS e BATERIAS ,
para uso nos veículos oficiais do campus Uruçuca.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
22/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. João Nascimento
S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154617-5-00009-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MAYSA SOUSA SANTOS FERRAZ
Chefe de Licitações

(SIASGnet - 18/08/2022) 154617-26404-2022NE800055

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba,
CNPJ 10.724.903/0013-02, vem cientificar a empresa Equipe Serviços Humanizados EIRELI,
CNPJ 13.109.093/0001-39, sobre a aplicação da sanção de Suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 75 (setenta e cinco) dias, nos termos do Art. 87, III, da Lei 8.666/1993, por infração ao
item 22.2 do Termo de Referência (TR) do Pregão 12/2021, da UASG 154580 (Campus
Itapetinga - Órgão gerenciador da Ata aderida), que ensejou a aplicação da penalidade
tipificada no item 22.2.3 do TR em voga, conforme Processo Administrativo Sancionatório
23805.250895.2022-85.

OZENICE SILVA DOS SANTOS
Diretora Geral

CAMPUS SERRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 155821

Nº Processo: 23790250851202261. Objeto: Pregão Eletrônico SRP 02/2022 -
Aquisição de Material de Expediente para o IF Baiano - Campus Serrinha. Total de Itens
Licitados: 61. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Faz
Pinheira N.º 880 - Regalo, Aparecida - Serrinha/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155821-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 19/08/2022) 155821-26404-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23098.004189/2019-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: IFB - REITORIA
- BRASILIA-DF. Contratado: 11.892.959/0001-03 - EVOLUCAO ENGENHARIA,
CONSTRUCAO E ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução
do objeto contratual e da vigência do contrato n° 12/2020, com fundamento
no artigo 57, §1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais
403 (quatrocentos e três) dias, com início em 19/10/2020 e encerramento em
29/06/2023,. Vigência: 19/08/2022 a 26/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2022 - UASG 152254 IFC/BLUMENAU

Processo: 23473.001143/2022-91. Pregao 20/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE / CAMPUS BLUMENAU. Contratado: 22.797.545/0001-03 / LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisicao de microcomputadores para atender
as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau. Fundamento Legal: LEI
10.520/2002 / Artigo: 1. Vigencia: 15/08/2022 a 15/08/2023. Valor Total: R$ 262.800,00.
Data de Assinatura: 12/08/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 183/2022 - UASG Nº 158125

Processo nº 23349.003646/2022-27. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar a manutenção ou calibração, com eventual troca de peças, de equipamentos
laboratoriais para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Fe d e r a l
Catarinense - Campus Araquari. Contratada: EVERALDO MENDES EMPRESARIO
(26.261.758/0001-77), R$ 6.640,00 (seis mil e seiscentos e quarenta reais), com
fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 136/2021.
Nº Processo: 23474.001026/2021-37.
Pregão. Nº 83/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 25.404.523/0001-24 - NIVISA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Primeiro
termo aditivo de prorrogação da vigência do contrato 136/2021. Vigência: 26/08/2022 a
26/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.920,00. Data de Assinatura:
16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 135/2021.
Nº Processo: 23474.001099/2021-29.
Pregão. Nº 88/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 27.895.458/0001-02 - DOUGLAS COSTA PENA EIRELI. Objeto: Primeiro termo
aditivo de prorrogação de prazo ao contrato 135/2021. Vigência: 24/08/2022 a
24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 55.189,40. Data de Assinatura:
16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 132/2021.
Nº Processo: 23353.001555/2021-15.
Pregão. Nº 67/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 06.059.231/0001-57 - PARANA LIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Renovação da contratação de serviços terceirizados de trabalhador rural polivalente, para
o Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Data de
Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021 - UASG Nº 158125

Processo nº 23349.003674/2021-63. Objeto: Concessão administrativa onerosa
com desconto a ser aplicado em planilha de preços (cardápio mínimo) referente a uso de
área de 73 m² (setenta e três metros quadrados) para a exploração comercial de pessoa
jurídica especializada no ramo de lanchonete/Cantina escolar em espaço físico pertencente
ao Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, conforme condições e exigências
impostas no Edital e seus anexos, visando atender à comunidade acadêmica e visitantes
eventuais na linha de fornecimento de lanches e bebidas não alcoólicas, em conformidade
com o que determina as normas de saúde pública, nos dias e horários de funcionamento
da Instituição. Contratada: PANIFICADORA E CONFEITARIA PIRES LTDA (01.063.027/0001-
96). Valor do cardápio mínimo homologado: R$ 125,37 (cento e vinte e cinco reais e trinta
e sete centavos); Desconto sobre cardápio: 25% (vinte e cinco porcento). Autoridade e data
da homologação: Sr. Cleder Alexandre Somensi, Diretor-Geral do Campus Araquari,
15/08/2022.

KARINE NICKEL BORTOLI
Diretora de Administração e Planejamento

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 84/2022

Sagrou-se vencedora do certame as empresas ASTER ENERGIA E TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ: 37.180.632/0001-94, item 1; MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA,
CNPJ: 79.391.157/0001-45, item 2. A adjudicação foi homologada pelo Diretor Geral e o
processo encontra-se disponível a partir desta publicação.

ELIZETI NIENCKOTTER
Pregoeira

(SIDEC - 19/08/2022) 158458-26422-2022NE800002

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 150/2021.
Nº Processo: 23475.000172/2021-35.
Dispensa. Nº 118/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº. 150/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se nessa ocasião o período
de 15 de setembro de 2022 a 14 de setembro de 2023.. Vigência: 15/09/2022
a 14/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 120.000,00. Data de
Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:14:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




